Página 1 de 2

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 393/2023
MODALIDADE Nº. 06/2023

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às duas horas, na sala

de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, junto à sede do Poder Executivo Municipal,

estiveram reunidos os membros da Comissão de Licitações, para recebimento dos envelopes e

abertura da documentação referente ao Edital de Licitação, Modalidade Tomada de Preços nº

006/2023, que tem por objeto a seleção de propostas visando à EXECUÇÃO DE OBRA DE

REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA JUNTO À COMUNIDADE DE PORTO BRUM, NO

INTERIOR DO MUNICÍPIO DE MARIANO MORO - RS, SOB REGIME DE EMPREITADA

GLOBAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA. Realizadas as

publicações legais enviou documentação para expedição do CRC – Certificado de Registro

Cadastral as seguintes empresas:

HIDROART – POÇOS ARTESIANOS LTDA;
L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA.

No horário designado para abertura dos envelopes, fez-se presente o FRANCIEL JOSIMO

CALDART, representante da empresa, HIDROART – POÇOS ARTESIANOS LTDA, a empresa L&G

POÇOS ARTESIANOS LTDA não esteve presente na abertura dos envelopes. Procedeu-se, a

abertura do envelope n.º 01, das empresas
HIDROART – POÇOS ARTESIANOS LTDA;
L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA.

Sendo que após a conferência, a Comissão deliberou pela habilitação das seguintes empresas:
HIDROART – POÇOS ARTESIANOS LTDA;
L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA;

vez que estas apresentaram todas documentações solicitadas no edital de forma válida. Ainda,

verificou que as seguintes empresas disputam o certame sob o abrigo da Lei Complementar

123/2006:
HIDROART – POÇOS ARTESIANOS LTDA;
L&G POÇOS ARTESIANOS LTDA;

Ato contínuo foi deliberado que em atendimento ao disposto no Inciso I, Alínea “a”, do artigo

109, da Lei Federal n.º 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que os

participantes, querendo, interponham recurso quanto à fase de habilitação, estando os

documentos à disposição dos interessados. Registra-se que o envelope de nº 02, que diz

respeito à proposta das licitantes habilitadas, encontra-se em poder desta Comissão de forma

indevassável. Por fim, foi deliberado ainda, que, em caso de não haver interposição de recursos

no prazo, desde já fica designada para o dia 20 de junho de 2023, às nove horas, no mesmo local,

a solenidade de abertura do envelope de nº 02, que diz respeito à proposta das licitantes

2

habilitadas. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que por estar de acordo, vai

assinada pelos presentes.

__________________________________________
FRANCIEL JOSIMO CALDART

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

__________________________                                                            ___________________________
    JUNIOR JOSE LUIZ                                                                              SEDENIR L. BARBIERI
PRESIDENTE DA COMISSÃO                                                            SECRETARIA DA COMISSÃO

_______________________________
     EVANDRO MATTIA
  MEMBRO DA COMISSÃO

MARIANO MORO, Segunda-Feira, 12 de junho de 2023.